
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учревдение 

«Школа № 166 имени А.А. Микулина» городского округа Самара

« 3 /  » 2023 г.

Приказ

Об утвериадении состава рабочей группы и Плана мероприятий по 
обеспечению перехода на обучение в МБОУ Школе № 166 г. о. Самара по 

обновленному федеральному государственному образовательному стандарту 
среднего общего образования (ФГОС СОО) и введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (ФООП)

В соответствии с приказом Самарского управления министерства образования и 
науки Самарской области от 27.03.2023 года № 137-од «Об утверждении состава 
рабочей группы и Плана мероприятий по обеспечению перехода на обучение в 
образовательных организациях г. о. Самара по обновленному федеральному 
государственному образовательному стандарту среднего общего образования 
(ФГОС СОО) и введению федеральных основных общеобразовательных программ 
(ФООП)»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Состав рабочей группы по обеспечению перехода на обучение в МБОУ Школе № 
166 г. о. Самара по обновленному федеральному государственному 
образовательному стандарту среднего общего образования (ФГОС СОО) и 
введению федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП)

План мероприятий по обеспечению перехода на обучение в МБОУ Школе № 166 г. 
о. Самара по обновленному федеральному государственному образовательному 
стандарту среднего общего образования (ФГОС СОО) и введению федеральных 
основных общеобразовательных программ (ФООП).

2. Опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ Школы № 166 г. о. Самара.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.



Утвержден
приказом директора МБОУ Школы № 166 г.о. Самара

от -£/-.03.2023 № / 6 ^ -
План мероприятий

по обеспечению перехода на обучение в МБОУ Школе № 166 г. о. Самара по обновленному федеральному 
государственному образовательному стандарту среднего общего образования (ФГОС СОО) и введению федеральных

№
п\п

Направление деятельности/мероприятия Сроки Ответственные Результат

О р га н и за ц и о н н о -у п р а в л ен ч еск о е  и н о р м а ти в н о е  о б есп еч ен и е  в в ед ен и я  о б н о в л ен н о го  ф ед ер ал ь н ого  го су д а р ств ен н о го  обр азов ател ь н ого
ст а н д а р т а  ср ед н его  общ его  о б р а зо в а н и я

1 Создание рабочих групп по обеспечению перехода 
на обучение по обновленному федеральному 
государственному образовательному стандарту 
среднего общего образования (ФГОС СОО) и 
введению федеральных основных 
общеобразовательных программ (ФООП)

Январь-март 2023 директор школы, 
руководитель рабочей группы

Приказ о создании рабочей 
группы

2 Формирование плана мероприятий по 
обеспечению введения обновленного ФГОС СОО, 
ФООП

Январь-март 2023 директор школы, 
руководитель рабочей группы

Приказ об утверждении 
плана мероприятий по 
обеспечению введения 

обновленного ФГОС СОО, 
ФООП

3 Участие в региональных совещаниях по 
организационному и методическому 
сопровождению работ по введения обновленного 
ФГОС СОО, ФООП «Методическая суббота для 
руководителей 0 0  по обеспечению введения 
обновленного ФГОС СОО, ФООП»

Январь-март 2023 директор школы, 
руководитель рабочей группы

Участие

4 Изучение содержания обновленного ФГОС СОО, 
федеральных образовательных программ

Январь- май 2023 директор школы, 
руководитель рабочей группы

Составлен перечень 
дефицитов при введении 

ФГОС СООО, ФООП, 
определены способы их 

ликвидации
5 Участие педколлектива в семинарах и вебинарах Январь- май 2023 директор школы, 

руководитель рабочей группы
Участие в региональных 

мероприятиях



6 Организация участия педагогического сообщества 
школы в окружных совещаниях 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ России по актуальным 
вопросам введения обновленного ФГОС СОО, 

ФООП

По отдельному 
графику

директор школы, 
руководитель рабочей группы

Коррекция действий 
управленческих команд в 

рамках введения 
обновленного ФГОС СОО, 

ФООП
7 Организация участия педагогического сообщества 

школы в окружных совещаниях Академии 
просвещения России по Сотрудники СУ, ЦРО,

Март 2023 директор школы, 
руководитель рабочей группы

Коррекция действий 
управленческих команд в 

рамках введения 
обновленного ФГОС СОО, 

ФООП
М ет о д и ч еск о е  о б есп еч ен и е  в в ед ен и я  о б н о в л ен н о го  ф ед ер а л ь н о го  го су д а р ств ен н о го  о б р а зо в а тел ь н о го  стан д ар та  ср едн его  общ его

о б р а зо в а н и я  Ф Г О С  С О О
8 Участие в научно практических семинарах по 

актуальным вопросам введения обновленного 
федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования ФГОС 
СОО, ФООП, в том числе по использованию 
учебников и учебных пособий «Разговор о 

главном»

Март 16,17. директор школы, 
руководитель рабочей группы

Коррекция действий 
управленческих команд в 

рамках введения 
обновленного ФГОС СОО, 

ФООП

9 Участие в инструктажах для управленческих 
команд 0 0  по вопросам управления процессов 

введения обновленных ФГОС СОО, ФООП

Январь-август
2023

директор школы, 
руководитель рабочей группы

Коррекция действий 
управленческих команд в 

рамках введения 
обновленного ФГОС СОО, 

ФООП
10 Разработка основных образовательных программ 

общего образования 0 0  на основе ФООП
Март-август 2023 директор школы, 

руководитель рабочей группы, 
методические объединения

Основные образовательные 
программы

11 Определение учебников и учебных пособий для 
реализации предметов учебного плана и плана 

внеурочной деятельности

Март-август 2023 директор школы, 
руководитель рабочей группы

Приказ директора ОО, 
заявка в министерство на 

закупку учебников и 
учебных пособий.

12 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных конспектов уроков 
по всем учебным предметам, соответствующих 
требованиям обновленного ФГОС СОО, ФООП

Апрель-август
2023

директор школы, 
руководитель рабочей группы

Снижение документарной 
нагрузки на учителя при 
подготовке к учебному 

занятию. Аккумулированы 
эффективные приемы и 

методы обучения на



единой цифровой 
платформе

13 Организация системной работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся, 

организация использования учителями 
предметниками федерального банка заданий по 

формированию ФГ

По отдельному 
плану

директор школы, зам. директора, 
курирующий функциональную 

грамотность

Повышение качества 
образования обучающихся

14 Определение кадрового состава реализации 
обновленных ФГОС СОО, ФООП

Февраль -  август 
2023

директор школы Дорожная карта, 
тарификация

15 Формирование ДК по повышению квалификации 
педработников по вопросам реализации ФГОС 

СОО, ФООП

Февраль -  март 
2023

директор школы, 
зам. директора по УВР

ДК

16 Организация повышения квалификации 
педагогических работников 0 0  по вопросам 

реализации ФГОС СОО, ФООП

Февраль -  август 
2023

директор школы, 
зам. директора по УВР

ПК

М о н и т о р и н г  го т о в н о ст и  Ш к о л ы  к в в ед ен и ю  о б н о в л ен н ы х  Ф Г О С  С О О
18 Проведение индивидуальных собеседований в 

рамках предварительного комплектования 0 0  на 
2023-2024 учебный год по готовности к введению 

обновленных ФГОС СОО, ФООП

Март -  апрель 
2023

директор школы Промежуточный контроль 
готовности ОО к введению 
обновленных ФГОС СОО

19 Проведение анализа предварительного 
комплектования ФГОС СОО, ФООП

Апрель -  июнь 
2023

директор школы собеседование с зам. 
директора

20 Организация контроля по выполнению 
мероприятий, обеспечивающих переход на 

обучение по обновленным ФГОС СОО, ФООП

Март - август 
2023

директор школы, 
руководитель рабочей группы

Мониторинг выполнения 
мероприятий ДК (апрель, 

июль, август 2023)
И н ф о р м а ц и о н н о е  обесп еч ен и е  в в ед ен и я  о б н о в л ен н о го  Ф Г О С  С О О

21 Информационное сопровождение перехода на 
обновленные ФГОС СОО, ФООП

Январь - октябрь 
2023

директор школы, 
руководитель рабочей группы

Формирование и 
реализация учебных 
планов, организация 

информационной кампании 
о переходе на обучение по 
обновленным ФГОС СОО, 
ФООП в ОО, размещение 

на сайтах ОО
22 Взаимодействие с родительской 

общественностью
Январь - декабрь 

2023
директор школы, 

руководитель рабочей группы 
зам. директора по ВР

Протоколы родительских 
собраний



Утверждён приказом директора МБОУ Школы № 166 г. о. Самара

от 3 /  03. 2023

Состав рабочей группы по обеспечению перехода на обучение в МБОУ Школе № 166 
г. о. Самара по обновленному федеральному государственному образовательному 
стандарту среднего общего образования (ФГОС СОО) и введению федеральных 
основных общеобразовательных программ (ФООП)

Руководитель Заместитель директора по УВР Андреева Т.В.

Заместитель Заместитель директора по ВР Немкова О.В.

руководителя

Члены Руководитель МО гуманитарного цикла Краснова О.Е. 

Руководитель МО по математике, физике и информатике 

Кокорева С.А.

Руководитель МО естественно-научного цикла Филипенко С.В. 

Руководитель МО иностранного языка Нещадименко Н.В. 

Руководитель МО начальных классов Жинова Е.М. 

Руководитель МО классных руководителей Барсукова А.В. 

Учитель истории Калугина Л.Н.

Педагог-психолог Пахомова А.А.

Социальный педагог Тулупова Н.М.


